
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/03/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 292

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2674 del 11/03/2020

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014-2020 - MISURA 1 INTERVENTI 01.01.01 - SOSTEGNO ALLA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE E AZIONI FINALIZZATE ALL'ACQUISIZIONE DELLE 
COMPETENZE. DOMANDA DI SOSTENGO N. 54250359293 - ANNULLAMENTO IN 
AUTOTUTELA DEL FINANZIAMENTO CONCESSO SOCIETÀ COOPERATIVA TERINA SCARL 
CON PROVVEDIMENTO PROT. N. 414810 DEL 05/12/2018. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
• con decisione c (2015) 8314 final del 20 novembre 2015, la Commissione Europea  ha approvato 

il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un 
sostegno  da  parte  del  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo  Sviluppo  Rurale,  per  il  periodo  di 
programmazione 2014-2020;

• con Decisione C (2018) 6608 final del 4 Ottobre 2018 - cci: 2014IT06RDRP018-  la medesima 
Commissione ha approvato l’ulteriore modifica (vers. n. 5) del Programma di Sviluppo Rurale 
della  Regione  Calabria  (Italia)  ai  fini  della  concessione  di  un  sostegno  da  parte  del  Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modificato la decisione di esecuzione C (2015) 8314;

• con D.G.R. n. 475 del 29 ottobre 2018, la Giunta Regionale ha proceduto alla “Presa d’atto della  
Decisione della Commissione Europea C (2018) 6608 del 4 ottobre 2018 di modifica del Pro
gramma di Sviluppo Rurale 20142020 (FEASR) della Regione Calabria”;

• con Deliberazione n. 369 del19/12/2018, il Consiglio Regionale ha preso atto della versione 5 del 
PSR Calabria, approvata dalla Commissione Europea con Decisione del 4 ottobre 2018;

Visti/e
• il Reg. (UE) n. 1303/2013; il Reg. (UE) n. 1305/2013; il Reg. (UE) n. 1306/2013; il Reg. (UE) n. 

1307/2013; il Reg. Delegato (UE) N. 640/2014; il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014; il Reg. di Ese-
cuzione (UE) n. 808/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) n. 809/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) 
834/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) n. 907/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) n. 908/2014; il Reg. 
di Esecuzione (UE) 2333/2015; il Regolamento delegato (UE)n. 791/2015; il Regolamento delega-
to (UE) n. 665/2014; il Reg. (CE) 110/2008; il Reg. (UE) n. 251/2014; il Reg. (UE) 702/2014, il  
Reg. di esecuzione (UE) n. 2333/2015; il Reg. (UE) 2393/2017;

• la Circolare ACIU.2014.91 del 21 febbraio 2014 – Obbligo di comunicazione dell'indirizzo di posta 
elettronica certificata per i produttori agricoli;

• il D.M. n. 1420 del 26 febbraio 2015 recante  “Disposizioni modificative ed integrative del Decreto  
Ministeriale 18 novembre 2014 di applicazione del Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamen
to europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013”;

• il D.M. n. 497 del 17 gennaio 2019 recante la “Disciplina del regime di condizionalità, ai sensi del 
Reg. (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei paga-
menti diretti e dei programmi di sviluppo rurale”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale 
n. 72 del 26 marzo 2019;

• il Protocollo di Intesa tra il Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” della Regione Cala-
bria e l’A.R.S.A.C. “Agenzia per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese” - rep. n. 1341 dell’8 agosto 
2017; 

• le Istruzioni Operative dell’Organismo Pagatore;
• le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014-2020 del Ministero 

delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Direzione Generale dello Sviluppo Rurale - Rete 
Rurale Nazionale 2014-2020, per come approvate nell’intesa sancita in Conferenza Stato Regioni 
nella seduta dell’11 febbraio 2016;

• il DPR n. 22 del 5 febbraio 2018 di adozione del “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità 
delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il  
periodo di programmazione 2014/2020 (18G00048)” (GU n.71 del 26-3-2018);

• D.lgs. n. 99 del 29 marzo 2004 recante “Disposizioni in materia di  soggetti  e attività, integrità  
aziendale e semplificazione amministrazioni in agricoltura, a norma dell’art. 1, comma 2, lettere  
d), f), g), l), ee), della Legge 7 marzo 2003, n. 38”;

• la L.R. n. 7 del 13.05.1996 e s.m.i. recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale";

• la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamen-
tari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 e dal 
D.lgs n. 29/93” e s.m.i. ed il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività  
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato 
con il D.P.G.R. n. 206 deI 05.12.2000;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consiglioregionale.calabria.it/DEL10/369.pdf


• la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019 avente ad oggetto:  “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura  
organizzativa della Giunta Regionale  Approvazione. Revoca della struttura organizzativa appro
vata con DGR n. 541 del 2015 e s.m.i..  Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione  
delle relative fasce di rischio”;

• la D.G.R. n. 345 del 02.08.2018, con la quale è stato individuato, temporaneamente, quale Autori-
tà di Gestione del PSR Calabria 2014-2020 il Dirigente Generale p.t. del Dipartimento Agricoltura 
e Risorse Agroalimentari;

• la D.G.R. n. 227 del 6 giugno 2019 con la quale è stato individuato il Dott. Giacomo Giovinazzo, 
quale Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

• il D.D.G n. 58 del 09.01.2020 con il quale è stato conferito all’ avv. Rodolfo Elia  l’incarico di Diri-
gente ad Interim del Settore 7 “PSR 2014/2020 Capitale Umano, OCM, Programmi Operativi delle  
OP”;

• il D.D.G. n. 13206 del 25/10/2019, con il quale è stato conferito al funzionario Francesco Abbritti, 
l’incarico di responsabile del “Centro di Responsabilità” della Misura 1.1.1+1.2.1 del PSR Calabria 
2014-2020; 

• il d.lgs n.165/2001 s.m.i.;
• la legge 241/1990 s.m.i.;

Rilevato che
- con DDG n. 6828 del 07 luglio 2017 è stato pubblicato l’avviso per la presentazione delle  
domande  di  adesione  alla  Misura  1  Intervento  01.01.01  “Sostegno  alla  formazione 
professionale e azioni finalizzate all’acquisto di competenze” del PSR Calabria 2014/2020;
-  la  Società  Cooperativa  Terina  scarl ha  presentato  relativa  domanda di  adesione  a  detta 
Misura, collocandosi in posizione utile nella graduatoria definitiva annualità 2017 - pubblicata 
con DDG n. 3794 del 23 Aprile 2018, per come integrata dal DDG 13081 del 13 novembre 
2018; 
Considerato che 

• le disposizioni attuative del Bando, pubblicate con con DDG n. 6828 del 07 luglio 2017,  
al punto 13  stabiliscono che “per le attività formative deve essere previsto un numero  
minimo di  25 partecipanti”;

• con  provvedimento  229934  del  12/07/2017  l’Autorità  di  Gestione  ha  previsto  [...]  “di 
consentire la realizzazione di corsi per un numero minimo di 15 alunni”;

• il piano di intervento - all. 4 alla domanda di sostegno n. 54250359293 avanzata dalla 
Società Cooperativa Terina scarl -  prevedeva corsi di formazione con numero minimo di 
15 allievi per come segue :
◦ corso per imprenditori agricoli professionali I.A.P. durata corso :150 ORE allievi n. 15;
◦ corso presidio, ripristino e valorizzazione degli ecosistemi connessi all’agricoltura ed 

alla silvicoltura comprese le aree Natura 2000” durata corso 40 Ore – Allievi 15;
◦ aspetti connessi e di accompagnamento alla prevenzione dell’erosione dei suoli, ivi 

inclusi gli impegni agro-climatico-ambientali (ACA) durata corso 40 Ore – Allievi 15; 
◦ certificazione informatica IC3 durata corso 40 Ore – Allievi 15; 
◦ droni in agricoltura WORKSHOP – durata ore 4 – partecipanti 50.

• con  nota  prot.  n.  165108  del  26/04/2019  è  stato  rilasciato  Nulla-Osta  al   corso  di 
formazione   “Imprenditore  Agricolo  Professionale”  in  seguito  al  quale,  il  rapporto  di 
controllo  in situ, svoltosi in data 20/05/2019 presso il luogo di svolgimento delle attività 
formative, rilevava il mancato rispetto del criterio di numero minimo di 15 allievi per come 
stabilito con nota prot. n. 229934 del 12/07/2017 dell’Autorità di Gestione;

• con  nota  prot.  n.  323401del  18/09/2019  è  stato  rilasciato  Nulla-Osta  al  corso  di 
formazione “Certificazione informatica IC3” in seguito al quale, il rapporto di controllo in  
situ,  svoltosi in data 04/10/2019 presso il luogo di svolgimento delle attività formative, 
rilevava il mancato rispetto del criterio di numero minimo di 15 allievi, come stabilito col 
provvedimento n. 229934 del 12/07/2017 dell’Autorità di Gestione;

Dato atto che 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  dal decreto n. 8011 del 20.07.2018 del Settore Formazione del Dipartimento Lavoro 
risulta che la Società Cooperativa Terina scarl è accreditata per n. 12 allievi ;

- di conseguenza, l’amministrazione, avendo abbandonato il procedimento di revoca, con 
provvedimento  34536 del 28/01/2020 ha avviato, ai sensi della legge 241/90 s.m.i., il  
procedimento di annullamento del finanziamento in quanto la società beneficiaria  non

         era in possesso del requisito numerico di minimo 15 allievi fin dalla presentazione della 
domanda, come previsto col citato provvedimento n. 229934 del 12/07/2017 dell’Autorità

           di Gestione;
Ritenuto che 

• con nota n. 72673 del 19/02/2020, la società beneficiaria ha rassegnato le controdeduzioni 
all’annullamento;

• le stesse non sono meritevoli di accoglimento per i motivi i seguenti: 1) al punto 13 delle  
disposizioni attuative del bando di misura è stabilito che “per le attività  formative deve 
essere previsto  un numero minimo di  25 di partecipanti, sceso a n. 15 a seguito del  
provvedimento  229934  del  12/07/2017,  anche  in  più  moduli”,  mentre  la  società 
beneficiaria risulta accreditata per n.12 allievi, giusto decreto di accreditamento definitivo 
n. 8011 del 20/07/2018; 2) la locuzione  “in più moduli” deve essere intesa “più moduli 
formativi  ossia  più segmenti di programma di istruzione, ma sempre con un numero 
minimo di 25 partecipanti (poi ridotti a 15);

• di conseguenza, in via di autotutela, procedere all’annullamento del finanziamento di €  
51.300,00 ( pari al 90% della spesa di € 57.000,00) concesso alla Società Cooperativa 
Terina scarl con provvedimento prot. n. 414810 del 05/12/2020 nell’ambito della Misura 1 
Intervento  01.01.01  “Sostegno  alla  formazione  professionale  e  azioni  finalizzate 
all’acquisizione di competenze” CUAA : 03011540790 – Numero domanda 54250359293; 

Dato atto che dal presente decreto non derivano oneri  finanziari per il Bilancio regionale; 

Su proposta  del Responsabile dell’intervento, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto resa dal funzionario medesimo

DECRETA 

per le motivazioni che precedono, che si intendono qui  integralmente riportate: 
- di annullare, in autotutela, il finanziamento di € 51.300,00 concesso alla Società Cooperativa 
Terina scarl con provvedimento n. 414810 di protocollo del 05/12/2018 nell’ambito della Misura 
1  Intervento  01.01.01  “Sostegno  alla  formazione  professionale  e  azioni  finalizzate 
all’acquisizione di competenze” CUAA: 03011540790 – Numero domanda 54250359293 -;
- di notificare il presente atto all'Autorità di Gestione del PSR Calabria, all'Organismo Pagatore 
ARCEA e alla società Cooperativa Terina Scarl;
- di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs. n.33 del  
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013;
- di disporre la pubblicazione del presente atto e dei relativi Elenchi Regionali sul BURC e sul  
sito istituzionale dell’ A.D.G. www.calabriapsr.it;
- che avverso il presente Decreto potrà essere presentato ricorso al Tribunale competente nei 
termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ABBRITTI FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/


Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


